[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
[image: image1.png]GABINTE DO DEPUTADO SOUSA NETO

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº        /2015.
Concede o Título de Cidadão Maranhense ao Dom José Belisário da Silva, Arcebispo Metropolitano de São Luís do Maranhão, e dá outras providências.
Art. 1º - É concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Dom José Belisário da Silva, natural da Cidade de Carmópolis – MG.
Art. 2º - Esta resolução legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manoel Bequimão, em 20 de maio de 2015.
Sousa Neto

Deputado Estadual

CURRÍCULO RESUMIDO DO FREI DOM JOSÉ BELISÁRIO

DADOS PESSOAIS

· Nome: José Belisário da Silva

· Filiação: Geraldo Franklin da Silva e Ester Francisca da Silva

· Nascimento: 04/08/1945

· Naturalidade: Carmópolis/MG

· Endereço: Rua do Rancho, 70 – São Luís/MA – CEP 65010-010

LEMA

· “Invisibilen tanquam videns”(Hp 11, 27) – (Como se visse o invisível)
BRASÃO

a) Cruz sobre o brasão: A Cruz é colocada como suporte do estandarte, representa a força para a ação evangelizadora;
b) Estrela de Davi: a estrela lembra os 2005 anos (ano da ordenação) do nascimento de Jesus Cristo e estrela da Evangelização, a Mãe do Salvador;
c) Cruz de Frei Henrique de Coimbra: lembra os 505 anos de Evangelização do Brasil;
d) Palmeiras: faz alusão ao poema de Gonçalves Dias, que exalta esta terra;
e) Silhueta de montes e os braços: a silhueta ao fundo e os braços cruzados de Cristo e de Francisco lembram o Monte Carmelo, Carmópolis de Minas e a origem franciscana de Dom Belisário.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

· Cursou Filosofia no Convento São Boaventura, em Daltro Filho/RS, e graduou-se na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Divinópolis/MG.

· Concluiu Teologia no Instituto Central de Filosofia e Teologia da Universidade Católica de Minas Gerais.
BREVE HISTÓRICO

· Nasceu na Cidade de Carmópolis, no Estado de Minas Gerais, em 04 de agosto de 1945, filho de Geraldo Franklin da Silva e Ester Francisca da Silva. Vestiu o hábito franciscano em 01/02/1963.

· Emitiu os primeiros votos religiosos em 02/02/1964.

· Emitiu votos solenes em 02/02/1969.
· Ordenado presbítero em 13/12/1969, em Carmópolis/MG.
· Exerceu as seguintes atividades: Vigário Paroquial na Paróquia Nossa Senhora do Patrocínio e Professor na Escola Normal Nossa Senhora de Fátima, em Abaeté/MG(1970); Vigário Paroquial na Paróquia Nossa Senhora de Fátima, Professor de Psicologia Educacional na Fundação Universitária do Nordeste Mineiro e Mestre de Frades de Profissão Temporária, em Teófilo Otoni (1971 – 1974); Reitor e Professor de disciplinas em nível de 2º grau no Ginásio e Seminário Seráfico Santo Antônio, em Santos Dumont/MG (1974 – 1980); Secretário (1980 – 1983) e Ecônomo (1980 – 1985) da Província Franciscana de Santa Cruz; Mestre de Frades de Profissão Temporária em Betim/MG (1983); Administrador e Professor no Postulantado Franciscano da Cruz de São Damião em São João del Rei (1985 – 1992); Reitor e Professor de disciplinas de 2º grau no Seminário Seráfico Santo Antônio em Santos Dumont/MG (1992 – 1997); Administrador e Professor no Postulanato Franciscano da Cruz de São Damião em São João del Rei (1997 – 1999); Redator da Revista Santa Cruz da Província Franciscana de Santa Cruz (1975 – 1980; 1983 – 1985; 1992 – 1995); Definidor Provincial (1977 – 1980; 1983 – 1986;1989 – 1994).
· Nomeado Bispo de Bacabal/MA, em 01/12/1999.

· Ordenado Bispo em Carmópolis/MG, em 19/02/2000.

· Tomou posse como Bispo de Bacabal/MA, em 19/03/2000.

· Nomeado Arcebispo de São Luís/MA, em 21/09/2005.

· Tomou posse como Arcebispo Metropolitano em São Luís/MA, em 19/11/2005.

· Desde 2007 é membro efetivo da Comissão Episcopal para os Textos Litúrgicos da CNBB e secretário do regional Nordeste-5 da CNBB, também foi suplente do Conselho permanente da CNBB até 2011.

· No dia 10 de maio de 2011 foi eleito Vice-presidente da CNBB.